A etiam alia de resurrectione dicta sunt, et de justorum gloria immortali, et de impiorum supplicio, casu, rejectione, damnatione, ignominia, æterno igne, et verme perpetuo¹⁸. Quod vero si voluisset omnes homines esse immortales, id facere potuerit, ostendit per Enochum et Eliam, quos mortis periculum facere non permisit¹⁹. Et quod pro voluntate potestatem habuerit, mortuos excitandi singulis sæculis, tum per se, tum per alios, id manifestum fecit; quando filium viduæ per Eliam²⁰, et filium Sunamitidis per Elisseum resuscitavit²¹. Persuasum autem habemus, obitum non esse mercedem supplicii, cum et sancti illum subierint, imo et ipse sanctorum Dominus Jesus Christus, vita fidelium, ac resurrectio mortuorum. Idcirco igitur ad tempus quasi in magna civitate degentibus, post certamina, inducit ad breve tempus mortem, ut singulos resuscitans aut reprobet, aut coronet. Nam qui Adami corpus ex terra fecit, post interitum corpus primi hominis et reliquorum excitabit; prout id debetur rationali hominum naturæ, animus perpetuo vivere. Qui ergo dissolutionem corporis et animæ infert, idem et resurrectionem operatur: et qui dixit: *Acceptit Dominus pulverem de terra, et formarit ho-*

¹⁶ Isa. lxvi, 24. ¹⁷ Hebr. xi, 5; Math. xvii, 11.

¹⁸ II Reg. xvii, 22. ¹⁹ IV Reg. iv, 55.

VARIORUM NOTÆ.

(13) Τοῦτο δῆλον. Deest hoc in altero codice, et pro ἐποίησε est ἐπεισε, hoc est, persuasit ἀντὶ τοῦ manfestum fecit, quod suspicor esse glossema. CLER.

(14) Μὴ μισθὼν τιμωρίας εἴραι τῷ θάνατῳ. Reg. lib. viii, cap. 12, Pelagianorum dogma; Adamum, sive peccasset, sive non peccasset, e vita misericordrum. Hoc autem loco, obitum negat esse mercedem supplicii, seu supplicium ac poenam. Quod eatenus verum est, ut mors non sit supplicium peccatorum priorum; nec sit solummodo poena, sed etiam occasio meriti; et gratia. Γίνεται φιλanthropia ἡ τιμωρία, inquit Gregorius Theologus, orat. 38 et 42. Si quidem homines, moriendo, peccati originalis poenas pendunt; hene moriendo, gloriam immortalitatis adipiscuntur. Et Deus, cum humanum genus ad mortem damnavit, suam quoque misericordiam patescet: utpote qui ita malum comprescerit, finem imposuerit peccato, viam secerit revocationi ad melioreum resurrectionis statum, aliaque nobis asportari commoda, quæ fuse a sanctis Patribus explicitur, potissimum a Gregorio Nysseno, cap. 8 catechetice magnæ orationis, Chrysostom, Lib. ad eos qui scandalizati sunt, cap. 7, et Ambrosio, opere *De bono mortis*. Lepide Theodoritus, quest. 40, in Genesim: Ιατρεῖα τολυν ὁ θάνατος, οὐ τιμωρία τοτιν: Medicina igitur mors est, non poena. Caveri tamen debet error eorum, qui nimis laudibus mortem effervent, noluntque agnoscere ortum illius a peccato. Qualis Theodorus Mopsuestenus, in Constituto Vigilii papæ, in collatione 4 concilii generalis v, et apud Photium cod. 177. Qualis cum Theodoro Nestori, tradente Mose Bar-Cepha in parte iii Commentariorum de paradiſo, cap. 8, tom. I Bibliothecæ Patrum. Ex quales Pelagiiani, notissimi eo nomine. Deus igitur consuens hominibus, cum sciret eos ad malitiam pronus, et votuplatum ac desideriorum carnis amatores, et vellet ad honestam poenam revocare virtutem, sicut usque ad tempus aliquod dominatione mortis addici. Quippe cum nihil aliud nosset tam facile homines coercere posse quam mortem. Ac paulo post: Non igitur ho-

C minibus mortem datam pro malorum vice dicimus, sicut ratiocinantur indocti, sed ad delendam penitus C pravitatem. Nam si victuri perpetuo homines essent, nunquam profecto eorum malitia finiretur. Rursus etiam cur pro malorum vicissitudine mortem datam esse credam, cum si quis centum homines ferre vel amplius occiderit, tot et tantis homicidiis exaequare nullam valeat ultiōrem? Non igitur malignis tantum hominibus, ad delendam eorum pravitatem, bona mors esse dicitur, sed etiam justis utilis. Aliisque pluribus in eamdem sententiam interpositis: *Malitia igitur testibus edocit quod mors ista communis mala non sit, jam longe valere dicamus qui mortem mulam appellant*. Hacenus verba Rusini Palæstinæ provinciae presbyteri, libro *De fide*, auctoris quem Jacobo Sirmondo debemus, quique cum catholicis affirmat, primos homines Adamum et Eam, si mandatum Dei servassent, mortem non fuisse gustaturos, cum hereticis vero peccati traducem infliciatur, impugnat eos qui propter peccatum Adæ mori infantes asserunt, atque Henochum et Eliam ab Adami prævaricatione prohibitos non esse, permanentes immortales. Cor.

(15) Άρ. Deest in altero cod. CLER.

(16) Ερ μεγαλοπόλει. Lux huic loco ex Zonara ad canonem Trullanum 51: Εν ταῖς πόλεσι δὲ ταῖς μεγάλοις θηρίᾳ ἐπρέποντο λέοντες καὶ ἄρκτοι, καὶ κατά τινας κατοικίας ἐξήγορτο εἰς τὰ θέατρα, καὶ ποτὲ μὲν ταῦρος ἐμάχοντο, ποτὲ δὲ καὶ ἀνθρώποις, αἰχμαλώτοις τυχόν, ή καταχρέοις. Verum in maximis urbis seræ bestiæ, irones, nimirum, ursique alebantur; et statim temporibus producebantur in theatra, atque nonnunquam cum tauris, nonnunquam cum hominibus, puta captiuis, aut damnamis committebantur. Cor.

(17) Αποκηρύξῃ. Praefigitur in altero ή, aut reprobet, ut in versione. CLER.

(18) Ποιήσας. Alter καὶ τῶν λοιπῶν κατασκευάσας αὐτός. Id.

(19) Πρὸς τὸ χρεωστεῖσθαι. Desunt in altero hæc verba et seqq. usque ad drastas. Id.

minem, et inspiravit in factem ejus spiraculum vitæ; et factus est homo in animam viventem²⁰; qui que post inobedientiam, subjunxit: *Terra es, et in terram redibis*²¹: idem et in posterum promisit nobis resurrectionem. Audient enim, inquit, omnes qui in monumentis sunt vocem *Filiū Dei*; et qui audierint, rivent²²: Præterea credimus resurrectionem fore, vel ob ipsam Domini resurrectionem. Ipse enim est, qui Lazarum quatuor dierum mortuum resuscitavit²³; qui filium Jairi²⁴, solumque viduæ ad vitam reduxit²⁵; qui de mandato Patris in tertia post mortem die excitavit se ipse, arrabo resurrectionis nostræ: *Ego enim, inquit, sum resurrectio et vita*²⁶. Qui Jonam viventem ac illasum tertio die eduxit e ventre celi²⁷, et tres pueros ex fornace Babyloniæ²⁸, et Danielum ore leonis²⁹: is non carebit viribus ad suscitandum nos quoque. Quod si Graeci seu gentiles, nostris Scripturis non creduli, cahinniant, eis fidem faciat vel prophetissa eorum Sibylla, ita illos ad verbum alloquens [in fine libri iv]: